
    

   C O M U N E   D I  S O L Z A
PAESE  NATALE  DI  BARTOLOMEO  COLLEONI

               
P R O V I N C I A   D I  B E R G A M O

Originale

                            ORDINANZA DEL SINDACO

Numero  9 Del   04-07-2023
Reg. gen. n. 21

Oggetto: ODINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DELLA STRADA 
CONSORZIALE DEL GRANDONE, DEL SENTIERO DENOMINATO "L.DA 
VINCI" E PARTE DEL SENTIERO DEI BOGE- A SEGUITO DI EVENTO 
CALAMITOSO.

    L’anno   duemilaventitre   addì   quattro  del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL SINDACO

PREMESSO CHE a seguito dell’evento pluviometrico avvenuto nella notte tra il 3 ed il 4 
luglio c.a. sono pervenute segnalazioni da parte di cittadini relativamente al dissesto di 
alcune aree del territorio;

ATTESO CHE, con appositi sopralluoghi in data odierna con i dipendenti della Polizia Locale, 
si è accertato quanto segue:

- La strada Consorziale Del Grandone, sul territorio di Solza, presenta buche e voragini 
di dimensioni tali da compromettere la sicurezza del transito a qualsiasi veicolo, a 
motore e non, e anche ai pedoni;

- Il sentiero denominato “Dei Boge” è percorribile solo sino al bivio per Medolago dove 
sono avvenuti scivolamenti di detriti e terra rendendo il percorso successivo 
impraticabile e pericoloso;

- Il Sentiero denominato “L. Da Vinci” è chiuso completamente al transito in quanto si 
sono rilevati scivolamenti di detriti, terra e fango con cedimenti strutturali su quasi tutta 
la sua percorrenza rendendolo impraticabile e pericoloso;

CONSIDERATO CHE tale situazione costituisce pericolo per la privata e pubblica incolumità;

RITENUTO di dover provvedere, al fine di prevenire e/o eliminare l’eventuale pericolo di cui 
sopra, ad impedire il transito nelle aree sopra descritte in attesa di un adeguato ripristino;



RAVVISATA la propria competenza ai sensi degli articoli 50 e 54 del D.lgs. n. 267/2000 
“Testo unico degli Enti locali” e s.m.i.;

RICHIAMATO il D.lgs. 1/2018 “Codice della protezione civile”, con particolare riferimento 
all’art. 2 “Attività di protezione civile” che recita “…sono attività di protezione civile quelle 
volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al 
loro superamento. La previsione consiste nell’insieme delle attività svolte anche con il 
concorso di soggetti dotati di competenza scientifica, tecnica e amministrativa, dirette 
all’identificazione e allo studio, anche dinamico, degli scenari di rischio possibili, e di 
pianificazione di protezione civile. La prevenzione consiste nell’insieme delle attività di natura 
strutturale e non strutturale svolte anche in forma integrata, dirette a evitare o a ridurre la 
possibilità che si verifichino danni conseguenti a eventi calamitosi anche sulla base delle 
conoscenze acquisite per effetto delle attività di previsione,..”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

ORDINA

L’immediata chiusura al transito sino al ripristino in sicurezza:
- della strada Consorziale del Grandone posta sul territorio del Comune di Solza a 

veicoli, a motore e non, oltre che ai pedoni;
- del sentiero denominato “L.Da Vinci” a tutti i pedoni; 
- del sentiero denominato “Dei Boge” a partire dal bivio che prosegue verso Medolago a 

tutti di pedoni.
DISPONE

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Solza;

- La trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura di Bergamo, alla Provincia di 
Bergamo ed al Parco Adda Nord 

- L’apposizione di adeguata segnaletica con transenne da apporre agli accessi delle 
strade e sentieri interdetti al transito;

AVVERTE CHE

Avverso la presente Ordinanza può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello 
Stato o al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine rispettivamente di 
120 o 60 giorni a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Simone Biffi

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, D.Lgs. 82/2005 e norme collegate


